
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

"СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН" УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

28.08.2019                                                                                                        № 582 

Экз. №  

р.п. Старая Майна 

Об утверждении административного 

регламента предоставления муници-

пальной услуги «Согласование созда-

ния места (площадки) накопления 

твѐрдых коммунальных отходов»  

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-

ции», Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства 

и потребления», постановлением Правительства Российской Федерации от 

31.08.2018 № 1039 «Об утверждении Правил обустройства мест (площадок) 

накопления твѐрдых коммунальных отходов и ведения их реестра», Уставом 

муниципального образования «Старомайнский район» Администрация муни-

ципального образования «Старомайнский район» п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить прилагаемый административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Согласование создания места (площадки) накопления 

твѐрдых коммунальных отходов».  

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Муниципальный 

вестник Заволжья» и (или) в газете «Старомайнские известия». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

 

Глава Администрации 

муниципального образования                                                 

«Старомайнский район»                                                                   В.Г.Половинкин 

 



 

 

 

2 

 УТВЕРЖДЁН 

 

постановлением 

Администрации 

муниципального образования 

«Старомайнский район» 

от 28.08.2019 № 582 

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 

предоставления муниципальной услуги «Согласование создания места 

(площадки) накопления твѐрдых коммунальных отходов» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Предмет регулирования административного регламента 

 

Настоящий административный регламент устанавливает порядок предо-

ставления Администрацией муниципального образования «Старомайнский 

район» (далее – уполномоченный орган) на территории муниципального обра-

зования «Старомайнский район», муниципальной услуги по согласованию со-

здания места (площадки) накопления твѐрдых коммунальных отходов (далее – 

административный регламент, муниципальная услуга). 

 

1.2. Описание заявителей 
 

Муниципальная услуга предоставляется физическим или юридическим ли-

цам (за исключением государственных органов и их территориальных органов, 

органов государственных внебюджетных фондов и их территориальных орга-

нов, органов местного самоуправления), а также индивидуальным предприни-

мателям, либо их уполномоченным представителям (далее также – заявитель). 
 

1.3. Требования к порядку информирования о предоставлении  

муниципальной услуги 
 

1.3.1. Порядок получения информации заявителями по вопросам предо-

ставления муниципальной услуги, сведений о ходе предоставления указанной 

услуги, в том числе на официальном сайте уполномоченного органа в инфор-

мационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – официальный сайт 

уполномоченного органа), а также с использованием федеральной государ-

ственной информационной системы «Единый портал государственных и муни-

ципальных услуг (функций)» (далее – Единый портал), государственной ин-



 

 

 

3 

формационной системы Ульяновской области «Портал государственных и му-

ниципальных услуг (функций) Ульяновской области» (далее – Региональный 

портал). Информирование по вопросам предоставления муниципальной услуги 

осуществляется посредством: 

размещения информации на официальном сайте уполномоченного органа 

(https://stmaina.com); 

размещения информации на Едином портале (https://www.gosuslugi.ru/); 

размещения информации на Региональном портале 

(https://pgu.ulregion.ru/); 

путѐм публикации информации в средствах массовой информации, изда-

ния информационных брошюр, буклетов, иной печатной продукции; 

размещения материалов на информационных стендах или иных источни-

ках информирования в местах предоставления муниципальной услуги, обору-

дованных в помещениях, предназначенных для приѐма граждан, в том числе в 

областном государственном казѐнном учреждении «Корпорация развития ин-

тернет-технологий – многофункциональный центр предоставления государ-

ственных и муниципальных услуг в Ульяновской области» (далее – ОГКУ 

«Правительство для граждан»); 

ответов на письменные обращения, направляемые в уполномоченный ор-

ган по почте; 

ответов на обращения, направляемые в уполномоченный орган по адресу 

электронной почты; 

устного консультирования должностными лицами уполномоченного ор-

гана, его структурного подразделения, ответственными за предоставление му-

ниципальной услуги (далее – должностные лица), при личном обращении за-

явителя в уполномоченный орган; 

ответов на обращения по телефону. 

Информирование через телефон-автоинформатор не осуществляется. 

1.3.2. Порядок, форма, место размещения и способы получения справоч-

ной информации, в том числе на стендах в местах предоставления муниципаль-

ной услуги, и в многофункциональных центрах предоставления государствен-

ных и муниципальных услуг (далее – многофункциональный центр). 

На официальном сайте уполномоченного органа, а также на Едином пор-

тале, Региональном портале подлежит размещению следующая справочная ин-

формация: 

место нахождения и график работы уполномоченного органа, его струк-

турного подразделения, предоставляющего муниципальную услугу, органов 

государственной власти, участвующих в предоставления муниципальной услу-

ги, а также ОГКУ «Правительство для граждан»; 

справочные телефоны уполномоченного органа, его структурного под-

разделения, предоставляющего муниципальную услугу, органов государствен-

ной власти, участвующих в предоставления муниципальной услуги, ОГКУ 

«Правительство для граждан»; 



 

 

 

4 

адрес официального сайта уполномоченного органа, адреса электронной 

почты и (или) формы обратной связи уполномоченного органа, органов госу-

дарственной власти, участвующих в предоставлении муниципальной услуги, 

адрес официального сайта ОГКУ «Правительство для граждан» в информаци-

онно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – официальный сайт 

ОГКУ «Правительство для граждан»). 

Справочная информация размещена на информационном стенде или 

иных источниках информирования, которые оборудованы в доступном для за-

явителей месте предоставления муниципальной услуги, максимально заметны, 

хорошо просматриваемы и функциональны. 

На информационных стендах или иных источниках информирования 

ОГКУ «Правительство для граждан» в секторе приѐма заявителей размещается 

актуальная и исчерпывающая информация, которая содержит, в том числе: 

режим работы и адреса ОГКУ «Правительство для граждан», также его 

обособленных подразделений; 

справочные телефоны ОГКУ «Правительство для граждан»;  

адрес официального сайта ОГКУ «Правительство для граждан» и адрес 

электронной почты ОГКУ «Правительство для граждан»; 

порядок предоставления муниципальной услуги. 

 

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

 

2.1. Наименование муниципальной услуги 

 

Согласование создания места (площадки) накопления твѐрдых комму-

нальных отходов. 

 

2.2. Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу 

 

Администрация муниципального образования «Старомайнский район» в 

лице: 

- Отдела жилищно-коммунального хозяйства, топливно-энергетических 

ресурсов Управления жилищно-коммунального хозяйства, топливно-

энергетических ресурсов, строительства Администрации муниципального обра-

зования «Старомайнский район» - если заявитель физическое лицо; 

- Отдела по развитию сельских территорий Управления экономического 

развития Администрации муниципального образования «Старомайнский рай-

он» - если заявитель юридическое лицо или индивидуальный предприниматель. 

 

2.3. Результат предоставления муниципальной услуги 

 

Результатом предоставления муниципальной услуги является: 

- постановление уполномоченного органа о согласовании создания места 

(площадки) накопления твѐрдых коммунальных отходов (по форме, приведѐн-



 

 

 

5 

ной в приложении 2 к настоящему административному регламенту); 

- постановление уполномоченного органа об отказе в согласовании со-

здания места (площадки) накопления твѐрдых коммунальных отходов (далее – 

постановление об отказе) (по форме, приведѐнной в приложении 3 к настояще-

му административному регламенту). 

Документ, выдаваемый по результатам предоставления муниципальной 

услуги, подписывается Главой Администрации муниципального образования 

«Старомайнский район» или должностным лицом, исполняющим его обязанно-

сти (далее – Руководитель уполномоченного органа). 
 

2.4. Срок предоставления муниципальной услуги 

  

Уполномоченный орган рассматривает заявку в срок не позднее 10 (деся-

ти) календарных дней со дня ее поступления.  

В случае направления запроса в территориальный отдел Управления Фе-

деральной службы в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека 

по Ульяновской области (далее – запрос) срок рассмотрения заявки может быть 

увеличен по решению уполномоченного органа до 20 (двадцати) календарных 

дней, при этом заявителю не позднее 3 (трѐх) календарных дней со дня приня-

тия такого решения уполномоченным органом направляется соответствующее 

уведомление.  

 

2.5. Правовые основания для предоставления муниципальной услуги 

 

Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление 

муниципальной услуги, с указанием их реквизитов и источников официального 

опубликования размещѐн на официальном сайте уполномоченного органа, на 

Едином портале и Региональном портале. 

 

2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии 

с законодательными или иными нормативными правовыми актами для предо-

ставления муниципальной услуги  

 

Для предоставления муниципальной услуги необходимы следующие до-

кументы: 
1. Заявка о согласовании создания места (площадки) накопления твѐрдых 

коммунальных отходов (далее – заявка) (по форме, указанной в приложении 1 к 

настоящему административному регламенту (заявитель представляет самостоя-

тельно). 
2. Документы, удостоверяющие личность гражданина Российской Феде-

рации; документы, удостоверяющие личность иностранного гражданина, лица 

без гражданства (заявитель представляет самостоятельно). 
3. Документы, подтверждающие полномочия представителя заявителя 

(заявитель представляет самостоятельно). 



 

 

 

6 

2.7. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приѐме документов,  

необходимых для предоставления муниципальной услуги 

 

Оснований для отказа в приѐме документов, необходимых для предостав-

ления муниципальной услуги, не имеется.  

 
2.8. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления  

предоставления муниципальной услуги или отказа в предоставлении  

муниципальной услуги 

 

2.8.1. Оснований для приостановления предоставления муниципальной 

услуги законодательством Российской Федерации не предусмотрено. 

2.8.2. Основаниями для отказа в предоставлении муниципальной услуги 

являются: 

несоответствие заявки установленной форме; 

несоответствие места (площадки) накопления твѐрдых коммунальных от-

ходов требованиям Правил благоустройства, утверждѐнных Решением Совета 

депутатов муниципального образования «Старомайнское городское поселение» 

Старомайнского района Ульяновской области от 31.05.2017 № 16 «Об утвер-

ждении Правил благоустройства территорий муниципального образования 

«Старомайнское городское поселение» Старомайнского района Ульяновской 

области и Порядка участия собственников зданий (помещений в них) и соору-

жений в благоустройстве прилегающих территорий», Решением Совета депута-

тов муниципального образования «Урайкинское сельское поселение» Старо-

майнского района Ульяновской области от 01.06.2017 № 08 «Об утверждении 

Правил благоустройства территорий муниципального образования «Урайкин-

ское сельское поселение» Старомайнского района Ульяновской области и По-

рядка участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благо-

устройстве прилегающих территорий», Решением Совета депутатов муници-

пального образования «Прибрежненское сельское поселение» Старомайнского 

района Ульяновской области от 02.06.2017 № 07 «Об утверждении Правил бла-

гоустройства территорий муниципального образования «Прибрежненское сель-

ское поселение» Старомайнского района Ульяновской области и Порядка уча-

стия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве 

прилегающих территорий», Решением Совета депутатов муниципального обра-

зования «Краснореченское сельское поселение» Старомайнского района Улья-

новской области от 02.06.2017 № 06 «Об утверждении Правил благоустройства 

территорий муниципального образования «Краснореченскоое сельское поселе-

ние» Старомайнского района Ульяновской области и Порядка участия соб-

ственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве приле-

гающих территорий», Решением Совета депутатов муниципального образова-

ния «Жедяевское сельское поселение» Старомайнского района Ульяновской 

области от 02.06.2017 № 07 «Об утверждении Правил благоустройства терри-

торий муниципального образования «Жедяевское сельское поселение» Старо-



 

 

 

7 

майнского района Ульяновской области и Порядка участия собственников зда-

ний (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих терри-

торий», Решением Совета депутатов муниципального образования «Матвеев-

ское сельское поселение» Старомайнского района Ульяновской области от 

02.06.2017 № 7 «Об утверждении Правил благоустройства территорий муници-

пального образования «Матвеевское сельское поселение» Старомайнского рай-

она Ульяновской области и Порядка участия собственников зданий (помещений 

в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий», Решением 

Совета депутатов муниципального образования «Кандалинское сельское посе-

ление» Старомайнского района Ульяновской области от 02.06.2017 № 12 «Об 

утверждении Правил благоустройства территорий муниципального образова-

ния «Кандалинское сельское поселение» Старомайнского района Ульяновской 

области и Порядка участия собственников зданий (помещений в них) и соору-

жений в благоустройстве прилегающих территорий», Территориальной схеме 

обращения с отходами, в том числе с твѐрдыми коммунальными отходами на 

территории Ульяновской области, утверждѐнной приказом Министерства про-

мышленности, строительства, жилищно-коммунального комплекса и транспор-

та Ульяновской области от 28.12.2017 № 50-од «Об утверждении территори-

альной схемы обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными 

отходами, на территории Ульяновской области»; требованиям законодательства 

Российской Федерации в области санитарно-эпидемиологического благополу-

чия населения. 

 

2.9. Размер платы, взимаемой с заявителя при предоставлении муниципальной 

услуги, и способы еѐ взимания в случаях, предусмотренных федеральными  

законами, принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными  

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

Ульяновской области, муниципальными правовыми актами 

 

Муниципальная услуга предоставляется без взимания государственной 

пошлины или иной платы за предоставление муниципальной услуги. 

 

2.10. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о  

предоставлении муниципальной услуги и при получении результата  

предоставления муниципальной услуги 

 

Максимальный срок ожидания в очереди для подачи запроса о предо-

ставлении муниципальной услуги, а также при получении результатов еѐ 

предоставления составляет не более 15 (пятнадцати) минут. 

 

2.11. Срок регистрации запроса заявителя о предоставлении  

муниципальной услуги 

 

Регистрация запроса, в том числе в электронной форме, осуществляется в 



 

 

 

8 

течение 1 (одного) рабочего дня со дня поступления заявления в уполномочен-

ный орган. 

 

2.12. Требования к помещениям, в которых предоставляются муниципальные 

услуги, к залу ожидания, к местам для заполнения запросов о предоставлении 

муниципальной услуги, информационным стендам с образцами их заполнения 

и перечнем документов, необходимых для предоставления каждой  

муниципальной услуги, в том числе к обеспечению доступности для инвалидов 

указанных объектов в соответствии с законодательством  

Российской Федерации о социальной защите инвалидов 

 

2.12.1. Помещения, предназначенные для ознакомления заявителей с ин-

формационными материалами, оборудуются информационными стендами. 

Оформление визуальной и текстовой информации о порядке предостав-

ления муниципальной услуги соответствует оптимальному восприятию этой 

информации заявителями. 

Для обслуживания лиц с ограниченными возможностями здоровья поме-

щения оборудованы пандусами, специальными ограждениями и перилами, 

обеспечивающими беспрепятственное передвижение и разворот инвалидных 

колясок, столы размещаются в стороне от входа для беспрепятственного подъ-

езда и разворота колясок. Обеспечивается допуск сурдопереводчика и тифло-

сурдопереводчика. 

2.12.2. Кабинеты приѐма заявителей оборудованы информационными 

табличками (вывесками) с указанием: 

номера кабинета; 

фамилии, имени, отчества (последнее – при наличии) и должности специ-

алиста, предоставляющего муниципальную услугу; 

графика работы. 

2.12.3. Места ожидания в очереди на представление или получение доку-

ментов оборудованы стульями, кресельными секциями, скамьями (банкетками), 

места для заполнения запросов о предоставлении муниципальной услуги обо-

рудованы столами (стойками), стульями, обеспечены канцелярскими принад-

лежностями, справочно–информационным материалом, образцами заполнения 

документов, формами заявлений. 
 

2.13. Показатели доступности и качества муниципальной услуги 
 

2.13.1. Показателями доступности и качества муниципальной услуги яв-

ляются: 

- возможность получения заявителем информации о порядке предостав-

ления муниципальной услуги на официальном сайте уполномоченного органа, 

Едином портале, Региональном портале; 

- возможность получения муниципальной услуги в ОГКУ «Правительство 

для граждан» (в части подачи заявления и документов, получения результата 



 

 

 

9 

предоставления муниципальной услуги), на Региональном портале (в части по-

дачи заявления, получения информации о ходе предоставления муниципальной 

услуги, получения результата); 

- отношение общего числа заявлений о предоставлении муниципальной 

услуги, зарегистрированных в течение отчѐтного периода, к количеству при-

знанных обоснованными в этот же период жалоб от заявителей о нарушении 

порядка и сроков предоставления муниципальной услуги; 

- возможность записи на приѐм для подачи запроса о предоставлении му-

ниципальной услуги в уполномоченный орган (при личном посещении либо по 

телефону); 

- возможность записи на приѐм для подачи запроса о предоставлении му-

ниципальной услуги в ОГКУ «Правительство для граждан» (при личном посе-

щении, по телефону либо на официальном сайте). 

Количество взаимодействий заявителя с должностными лицами уполно-

моченного органа, сотрудниками его структурного подразделения при предо-

ставлении муниципальной услуги составляет не более двух. 

Продолжительность взаимодействия – не более 30 минут. 

 

2.14. Иные требования, в том числе учитывающие особенности  

предоставления муниципальных услуг в многофункциональных центрах  

и особенности предоставления муниципальных услуг в электронной форме 

 

Предоставление муниципальной услуги осуществляется в ОГКУ «Прави-

тельство для граждан» в части подачи заявления и документов, получения ре-

зультата предоставления муниципальной услуги. 

Муниципальная услуга не предоставляется по экстерриториальному 

принципу. 

Предоставление муниципальной услуги посредством комплексного за-

проса в ОГКУ «Правительство для граждан» не осуществляется. 

Для предоставления муниципальной услуги ОГКУ «Правительство для 

граждан» не привлекает иные организации, предусмотренные частью 1.1 статьи 

16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предостав-

ления государственных и муниципальных услуг» (далее - организации, осу-

ществляющие функции по предоставлению муниципальной услуги). 

Возможность предоставления муниципальной услуги в электронной фор-

ме через Региональный портал осуществляется в части приѐма заявлений, от-

слеживания хода предоставления муниципальной услуги и получения инфор-

мации о результате предоставления муниципальной услуги в личном кабинете 

Регионального портала, получения результата предоставления муниципальной 

услуги, оценка качества предоставления муниципальной услуги в случае, если 

услуга предоставлена в электронной форме. 

При подаче посредством Регионального портала заявление подписывает-

ся простой электронной подписью. 

 



 

 

 

10 

3. Состав, последовательность и сроки выполнения административных  

процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе особенности  

выполнения административных процедур в электронной форме,  

а также особенности выполнения административных процедур  

в многофункциональном центре 

 

3.1. Исчерпывающие перечни административных процедур 

 

3.1.1. Исчерпывающий перечень административных процедур предостав-

ления муниципальной услуги в уполномоченном органе: 

1) приѐм и регистрация заявки; 

2) формирование и направление межведомственных запросов; 

3) принятие решения, подготовка и подписание результата предоставле-

ния муниципальной услуги; 

4) уведомление о готовности результата предоставления муниципальной 

услуги, выдача (направление) результата предоставления муниципальной услу-

ги. 

3.1.2. Исчерпывающий перечень административных процедур предостав-

ления муниципальной услуги в электронной форме: 

1) предоставление в установленном порядке информации заявителям и 

обеспечение доступа заявителей к сведениям о муниципальных услугах; 

2) подача запроса о предоставлении муниципальной услуги и иных доку-

ментов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, и приѐм та-

кого запроса о предоставлении муниципальной услуги и документов уполномо-

ченным органом, либо подведомственной уполномоченному органу организа-

цией, участвующей в предоставлении муниципальной услуги, с использовани-

ем информационно-технологической и коммуникационной инфраструктуры, в 

том числе Единого портала и (или) Регионального портала; 

3) получение заявителем сведений о ходе выполнения запроса о предо-

ставлении муниципальной услуги; 

4) взаимодействие уполномоченного органа с органами государственной 

власти, иными органами местного самоуправления, организациями, участвую-

щими в предоставлении муниципальных услуг: не осуществляется; 

5) получение заявителем результата предоставления муниципальной 

услуги, если иное не установлено федеральным законом; 

6) иные действия, необходимые для предоставления муниципальной 

услуги: не осуществляются. 

3.1.3. Исчерпывающий перечень административных процедур, выполняе-

мых ОГКУ «Правительство для граждан». 

1) информирование заявителей о порядке предоставления муниципальной 

услуги в многофункциональном центре, о ходе выполнения запроса о предо-

ставлении муниципальной услуги, по иным вопросам, связанным с предостав-

лением муниципальной услуги, а также консультирование заявителей о порядке 

предоставления муниципальной услуги в многофункциональном центре; 



 

 

 

11 

2) приѐм запросов заявителей о предоставлении муниципальной услуги и 

иных документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги; 

3) формирование и направление многофункциональным центром межве-

домственного запроса в органы исполнительной власти, иные органы государ-

ственной власти Ульяновской области, органы местного самоуправления муни-

ципальных образований Ульяновской области, организации, участвующие в 

предоставлении муниципальных услуг: не осуществляется; 

4) выдача заявителю результата предоставления муниципальной услуги, в 

том числе выдача документов на бумажном носителе, подтверждающих содер-

жание электронных документов, направленных в многофункциональный центр 

по результатам предоставления муниципальных услуг уполномоченным орга-

ном, а также выдача документов, включая составление на бумажном носителе и 

заверение выписок из информационных систем уполномоченного органа; 

5) иные процедуры: не осуществляются; 

6) иные действия, необходимые для предоставления муниципальной 

услуги. 

3.1.4. Исчерпывающий перечень административных процедур, выполняе-

мых при исправлении допущенных опечаток и (или) ошибок в выданных в ре-

зультате предоставления муниципальной услуги документах: 

1) приѐм и регистрация заявления об исправлении опечаток и (или) оши-

бок, допущенных в документах, выданных в результате предоставления муни-

ципальной услуги; 

2) рассмотрение поступившего заявления об исправлении опечаток и 

(или) ошибок, допущенных в документах, выданных в результате предоставле-

ния муниципальной услуги, выдача (направление) исправленного документа. 

 

3.2. Порядок выполнения административных процедур при предоставлении  

муниципальной услуги в уполномоченном органе 
 

3.2.1. Приѐм и регистрация заявки 

 

Юридическим фактом, инициирующим начало административной проце-

дуры является поступление заявки в Администрацию муниципального образо-

вания «Старомайнский район». 

Специалист уполномоченного органа осуществляет регистрацию заявки и 

передаѐт еѐ Руководителю уполномоченного органа. 

Руководитель уполномоченного органа рассматривает документы, визи-

рует и передаѐт с поручениями специалисту Отдела жилищно-коммунального 

хозяйства Управления жилищно-коммунального хозяйства, топливно-

энергетических ресурсов, строительства Администрации муниципального обра-

зования «Старомайнский район» или специалисту Отдела по развитию сель-

ских территорий Управления экономического развития Администрации муни-

ципального образования «Старомайнский район» (далее – специалист) для ра-

боты. 



 

 

 

12 

Специалист, принимающий документы, осуществляет  первичную про-

верку документов заявителя: проверяет полномочия обратившегося лица, осу-

ществляет проверку личности заявителя.  

При рассмотрении поступившего в уполномоченный орган заявления и 

документов специалист проверяет комплектность представленных документов. 
Заявителю, подавшему соответствующую заявку в уполномоченный ор-

ган, выдаѐтся расписка (опись) в получении заявки с указанием даты и времени 

получения. 

Результатом настоящей административной процедуры является зареги-

стрированное заявление, передача зарегистрированного заявления в работу 

специалисту и переход к административным процедурам, указанным в под-

пунктах 3.2.2 и 3.2.3. 

Максимальный срок исполнения административной процедуры 2 (два) 

рабочих дня. 

3.2.2. Формирование и направление межведомственных запросов. 

Юридическим фактом, инициирующим начало административной проце-

дуры, является регистрация заявки и прилагаемых к ней документов.  

Для проверки сведений, указанных в заявке, в случае обращения юриди-

ческого лица, уполномоченный орган запрашивает выписку из Единого госу-

дарственного реестра юридических лиц (далее – ЕГРЮЛ) посредством единой 

системы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемой к 

ней региональной системы межведомственного электронного взаимодействия 

Ульяновской области в Федеральной налоговой службе (далее – ФНС). 

Для проверки сведений, указанных в заявке, в случае обращения индиви-

дуального предпринимателя, уполномоченный орган запрашивает выписку из 

Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей (далее – 

ЕГРИП) посредством единой системы межведомственного электронного взаи-

модействия и подключаемой к ней региональной системы межведомственного 

электронного взаимодействия Ульяновской области в ФНС. 

Срок подготовки и направления ответа на межведомственный запрос о 

представлении сведений, содержащихся в ЕГРЮЛ/ЕГРИП не может превышать 

5 (пять) рабочих дней со дня поступления межведомственного запроса в ФНС. 

Специалист запрашивает посредством единой системы межведомствен-

ного электронного взаимодействия и подключаемой к региональной системы 

межведомственного электронного взаимодействия Ульяновской области вы-

писку из Единого государственного реестра недвижимости (далее – ЕГРН) об 

объекте недвижимости (на земельный участок под местом (площадкой) накоп-

ления твѐрдых коммунальных отходов) в Федеральной службе государствен-

ной регистрации, кадастра и картографии (далее – Росреестр).  

Срок подготовки и направления ответа на межведомственный запрос о 

представлении сведений, содержащихся в ЕГРН, не может превышать 3 (трѐх) 

рабочих дней со дня поступления межведомственного запроса в Росреестр. 

Специалист уполномоченного органа запрашивает позицию территори-

ального отдела Управления Федеральной службы в сфере защиты прав потре-



 

 

 

13 

бителей и благополучия человека по Ульяновской области (далее – Роспотреб-

надзор) посредством межведомственного информационного взаимодействия. 

Специалист направляет заявителю уведомление о продлении срока рас-

смотрения заявки способом, указанным в заявке, в срок не позднее 3 (трѐх) ка-

лендарных дней со дня принятия такого решения уполномоченным органом. 

Межведомственный запрос о представлении документов и (или) инфор-

мации для предоставления муниципальной услуги с использованием межве-

домственного информационного взаимодействия должен содержать следующие 

сведения: 

1) наименование органа или организации, направляющих межведом-

ственный запрос; 

2) наименование органа или организации, в адрес которых направляется 

межведомственный запрос; 

3) наименование муниципальной услуги, для предоставления которой 

необходимо представление документа и (или) информации, а также, если име-

ется, номер (идентификатор) такой услуги в реестре муниципальных услуг; 

4) указание на положения нормативного правового акта, которыми уста-

новлено представление документа и (или) информации, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, и указание на реквизиты данного нор-

мативного правового акта; 

5) сведения, необходимые для представления документа и (или) инфор-

мации, установленные административным регламентом предоставления муни-

ципальной услуги, 

 а также сведения, предусмотренные нормативными правовыми актами как не-

обходимые для представления таких документа и (или) информации; 

6) контактная информация для направления ответа на межведомственный 

запрос; 

7) дата направления межведомственного запроса; 

8) фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) и должность лица, 

подготовившего и направившего межведомственный запрос, а также номер 

служебного телефона и (или) адрес электронной почты данного лица для связи; 

9) информация о факте получения согласия, предусмотренного частью 5 

статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предо-

ставления государственных и муниципальных услуг». 

Срок подготовки и направления ответа не может превышать 5 (пяти) ра-

бочих дней со дня поступления  запроса в Роспотребнадзор. 

Результатом административной процедуры является получение докумен-

тов (сведений, содержащихся в них) из ФНС, Росреестра, Роспотребнадзора. 

 Специалист направляет заявителю уведомление о продлении срока рас-

смотрения заявки способом, указанным в заявке, в срок не позднее 3 (трѐх) ка-

лендарных дней со дня принятия такого решения уполномоченным органом. 

Максимальный срок исполнения административной процедуры – 10 (де-

сять) рабочих дней со дня начала административной процедуры.  

3.2.3. Принятие решения, подготовка и подписание результата предостав-



 

 

 

14 

ления муниципальной услуги. 

Юридическим фактом, инициирующим начало административной проце-

дуры, является наличие документов (сведений), необходимых для предоставле-

ния муниципальной услуги. 

Специалист осуществляет проверку документов на предмет отсутствия 

или наличия оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги. 

В случае отсутствия оснований для отказа, указанных в подпункте 2.8 

административного регламента, специалист готовит проект постановления о 

согласовании.  

В случае наличия оснований для отказа в предоставлении муниципальной 

услуги, указанных в подпункте 2.8 административного регламента, специалист 

осуществляет подготовку проекта постановления об отказе, с указанием причин 

отказа, являющихся основанием для принятия такого решения с обязательной 

ссылкой на подпункт 2.8 административного регламента. 

После всех необходимых согласований проект постановления о согласо-

вании или проект постановления об отказе представляется на подпись Руково-

дителю уполномоченного органа. 

Руководитель уполномоченного органа подписывает согласованный про-

ект постановления о согласовании или проект постановления об отказе, после 

чего передаѐт на регистрацию в соответствии с инструкцией по делопроизвод-

ству. 

Результатом административной процедуры является подготовленное для 

выдачи постановление о согласовании, либо постановление об отказе (далее – 

результат предоставления муниципальной услуги). 

Максимальный срок выполнения административной процедуры – 3 (три) 

рабочих дня со дня начала административной процедуры. 

3.2.4. Уведомление о готовности результата предоставления муниципаль-

ной услуги, выдача (направление) результата предоставления муниципальной 

услуги. 

Основанием для начала административной процедуры является подпи-

санный и зарегистрированный результат предоставления муниципальной услу-

ги. 

Специалист уведомляет заявителя о готовности результата предоставле-

ния муниципальной услуги способом, указанным в заявке, и приглашает на вы-

дачу результата предоставления муниципальной услуги, в случае, если данный 

способ получения результата предоставления муниципальной услуги был вы-

бран заявителем. 

Результат предоставления муниципальной услуги не позднее чем через 3 

(три) календарных дня со дня принятия соответствующего решения, направля-

ется в адрес заявителя посредством почтовой связи или адресу электронной по-

чты, в случае, если данный способ получения результата предоставления муни-

ципальной услуги был выбран заявителем в заявке.  

Результатом выполнения административной процедуры является выдача 

(направление) постановления о согласовании или постановления об отказе.  



 

 

 

15 

Сведения о согласованных местах (площадках) накопления твѐрдых ком-

мунальных отходов заносятся в реестр мест (площадок) накопления ТКО на 

территории муниципального образования «Старомайнское городское поселе-

ние» и муниципальных образований, входящих в состав муниципального обра-

зования «Старомайнский район». 

Максимальный срок выполнения административной процедуры – 3 (три) 

календарных дня со дня подписания и регистрации постановления о согласова-

нии или постановления об отказе. 

 

3.3. Порядок осуществления административных процедур в электронной  

форме, в том числе с использованием Единого портала, Регионального портала, 

в соответствии с положениями статьи 10 Федерального закона от 27.07.2010  

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных  

и муниципальных услуг» 

 

3.3.1. Предоставление в установленном порядке информации заявителям 

и обеспечение доступа заявителей к сведениям о муниципальных услугах осу-

ществляется в соответствии с подпунктом 1.3.1 административного регламента. 

3.3.2. Подача запроса о предоставлении муниципальной услуги и иных 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, и приѐм 

такого запроса о предоставлении муниципальной услуги и документов уполно-

моченным органом, либо подведомственной уполномоченному органу органи-

зацией, участвующей в предоставлении муниципальной услуги, с использова-

нием информационно-технологической и коммуникационной инфраструктуры, 

в том числе Единого портала и (или) Регионального портала. 

Заявитель может подать заявление, подписанное простой электронной 

подписью, в форме электронного документа через Региональный портал. 

3.3.3. Получение заявителем сведений о ходе выполнения запроса о 

предоставлении муниципальной услуги. 

Сведения о ходе выполнения запроса о предоставлении муниципальной 

услуги заявитель может получить путѐм отслеживания статуса заявления через 

Региональный портал в личном кабинете заявителя. 

3.3.4. Получение заявителем результата предоставления муниципальной 

услуги, если иное не установлено федеральным законом. 

Заявитель может получить результат предоставления муниципальной 

услуги через Региональный портал (если данный способ выбран при подаче за-

явления). Результат предоставления муниципальной услуги подписывается 

усиленной квалифицированной электронной подписью Руководителя уполно-

моченного органа и направляется в формате pdf, jpg, tiff в личный кабинет за-

явителя на Региональном портале, одновременно с уведомлением о результате 

предоставления муниципальной услуги. 
 

 

 



 

 

 

16 

3.4. Порядок выполнения ОГКУ «Правительство для граждан»  

административных процедур при предоставлении муниципальной услуги 

 

3.4.1. Информирование заявителей о порядке предоставления муници-

пальной услуги в многофункциональном центре, о ходе выполнения запроса о 

предоставлении муниципальной услуги, по иным вопросам, связанным с предо-

ставлением муниципальной услуги, а также консультирование заявителей о по-

рядке предоставления муниципальной услуги в многофункциональном центре. 

Информирование заявителей о порядке предоставления муниципальной 

услуги осуществляется путѐм: 

размещения материалов на информационных стендах, или иных источни-

ках информирования, содержащих актуальную и исчерпывающую информа-

цию, необходимую для получения муниципальной услуги, оборудованных в 

секторе информирования и ожидания или в секторе приѐма заявителей в поме-

щении ОГКУ «Правительство для граждан»; 

личного обращения заявителя; 

по справочному телефону. 

Информацию о ходе выполнения запроса о предоставлении муниципаль-

ной услуги заявитель может получить лично или по справочному телефону 

ОГКУ «Правительство для граждан»: (8422) 37-31-31. 

Консультирование заявителей о порядке предоставления муниципальной 

услуги в ОГКУ «Правительство для граждан» осуществляется при личном об-

ращении заявителя либо по справочному телефону согласно графику работы 

ОГКУ «Правительство для граждан». 

3.4.2.  Приѐм запросов заявителей о предоставлении муниципальной услу-

ги. 

Основанием для начала административной процедуры является поступ-

ление заявления и документов в ОГКУ «Правительство для граждан». 

Заявителю, подавшему заявление, выдаѐтся расписка (опись) в получении 

в получении заявления и прилагаемых к нему документов с указанием их пе-

речня, даты и времени получения.  

ОГКУ «Правительство для граждан» обеспечивает передачу заявлений на 

бумажном носителе с приложением всех принятых документов по реестру в 

уполномоченный орган в срок не позднее рабочего дня, следующего за днѐм 

приѐма документов в ОГКУ «Правительство для граждан» от заявителя. 

Уполномоченный орган обеспечивает регистрацию заявления, принятого 

от ОГКУ «Правительство для граждан» в день поступления. 

Днѐм приѐма представленных заявителем заявления и необходимых до-

кументов является день получения таких заявлений и документов уполномо-

ченным органом от ОГКУ «Правительство для граждан». 

Результатом выполнения административной процедуры является переда-

ча зарегистрированного заявления с приложенным к нему пакетом документов 

в уполномоченный орган.  

Максимальный срок исполнения административной процедуры – 2 рабо-



 

 

 

17 

чих дня со дня начала административной процедуры. 

3.4.3. Выдача заявителю результата предоставления муниципальной услу-

ги, в том числе выдача документов на бумажном носителе, подтверждающих 

содержание электронных документов, направленных в многофункциональный 

центр по результатам предоставления муниципальных услуг уполномоченным 

органом, а также выдача документов, включая составление на бумажном носи-

теле и заверение выписок из информационных систем уполномоченного органа. 

Основанием для начала административной процедуры является получен-

ные от уполномоченного органа подписанные результаты предоставления му-

ниципальной услуги. 

Уполномоченный орган обеспечивает передачу результата предоставле-

ния муниципальной услуги в ОГКУ «Правительство для граждан» не позднее 1 

(одного) рабочего дня до окончания срока предоставления муниципальной 

услуги. 

ОГКУ «Правительство для граждан» обеспечивает хранение полученных 

от уполномоченного органа документов, предназначенных для выдачи заявите-

лю (представителю заявителя) в течение 30 календарных дней со дня получения 

таких документов. 

При личном обращении заявителя (представителя заявителя) специалист 

ОГКУ «Правительство для граждан», ответственный за выдачу документов, 

обеспечивает выдачу документов по результатам предоставления муниципаль-

ной услуги при предъявлении заявителем документа, удостоверяющего лич-

ность, в случае обращения представителя заявителя также наличие документа, 

подтверждающего его полномочия, с проставлением подписи в расписке (опи-

си). 

В случае, если заявитель не получил результат предоставления муници-

пальной услуги по истечении тридцатидневного срока, ОГКУ «Правительство 

для граждан» передаѐт по реестру невостребованные документы в уполномо-

ченный орган. 

3.4.4. Иные действия. 

Представление интересов уполномоченного органа при взаимодействии с 

заявителями и предоставление интересов заявителя при взаимодействии с 

уполномоченным органом. 
 

3.5. Порядок исправления допущенных опечаток и (или) ошибок,  

допущенных в документах, выданных в результате предоставления  

муниципальной услуги 

 

3.5.1. Приѐм и регистрация заявления об исправлении допущенных опе-

чаток и (или) ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной 

услуги документах. 

В случае выявления заявителем допущенных опечаток и (или) ошибок в 

выданном в результате предоставления муниципальной услуги документе (да-

лее – опечатки и (или) ошибки), заявитель вправе обратиться в уполномочен-



 

 

 

18 

ный орган с заявлением об исправлении допущенных опечаток и (или) ошибок 

в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах 

(далее – заявление). 

Основанием для начала административной процедуры по исправлению 

опечаток и (или) ошибок, является поступление в уполномоченный орган заяв-

ления. 

При обращении за исправлением опечаток и (или) ошибок заявитель 

представляет: 

заявление; 

документы, имеющие юридическую силу содержащие правильные дан-

ные; 

выданный уполномоченным органом документ, в котором содержатся 

допущенные опечатки и (или) ошибки. 

Заявление в свободной форме должно содержать: фамилию, имя, отчество 

(последнее – при наличии), сведения о месте жительства заявителя – физиче-

ского лица либо наименование, сведения о месте нахождения заявителя – юри-

дического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) 

электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, указание способа инфор-

мирования о готовности результата, способ получения результата (лично, поч-

товой связью).  

Заявление и документ, в котором содержатся опечатки и (или) ошибки, 

представляются следующими способами: 

лично (заявителем представляются оригиналы документов с опечатками и 

(или) ошибками, специалистом делаются копии этих документов); 

через организацию почтовой связи (заявителем направляются копии до-

кументов с опечатками и (или) ошибками). 

Приѐм и регистрация заявления осуществляется в соответствии с под-

пунктом 3.2.1 административного регламента. 

Максимальный срок выполнения административной процедуры составля-

ет 1 рабочий день. 

3.5.2. Рассмотрение поступившего заявления, выдача нового исправлен-

ного документа. 

Основанием для начала административной процедуры является зареги-

стрированное заявление и представленные документы. 

Заявление с визой Руководителя уполномоченного органа передается на 

исполнение специалисту. 

Специалист рассматривает заявление и прилагаемые документы и при-

ступает к исправлению опечаток и (или) ошибок, подготовке нового исправ-

ленного документа. 

При исправлении опечаток и (или) ошибок, допущенных в документах, 

выданных в результате предоставления муниципальной услуги, не допускается: 

изменение содержания документов, являющихся результатом предостав-

ления муниципальной услуги; 

внесение новой информации, сведений из вновь полученных документов, 



 

 

 

19 

которые не были представлены при подаче заявления о предоставлении муни-

ципальной услуги. 

Оформление нового исправленного документа осуществляется в порядке, 

установленном в пункте 3.2.4 пункта 3.2 административного регламента. 

Максимальный срок выполнения административной процедуры составля-

ет не более 5 рабочих дней со дня поступления в уполномоченный орган заяв-

ления. 

Результатом выполнения административной процедуры является новый 

исправленный документ. 

Выдача заявителю нового исправленного документа осуществляется в те-

чение одного рабочего дня. 

Способом фиксации результата процедуры является выдача нового ис-

правленного документа, оформленного в виде официального письма, подпи-

санного Руководителем уполномоченного органа. 

Оригинал документа, в котором содержатся допущенные опечатки и 

(или) ошибки, после выдачи заявителю нового исправленного документа оста-

ется в уполномоченном органе. 
 

4. Формы контроля за исполнением административного регламента 

 
4.1. Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и исполнением 

ответственными должностными лицами, муниципальными служащими  

положений административного регламента и иных нормативных правовых  

актов, устанавливающих требования к предоставлению муниципальной услуги, 

а также принятием решений ответственными лицами 

 
4.1.1. Текущий контроль за соблюдением и исполнением должностным 

лицом, предоставляющим муниципальную услугу, положений настоящего ад-

министративного регламента, иных нормативных правовых актов, устанавли-

вающих требования к предоставлению муниципальной услуги, осуществляется 

Руководителем уполномоченного органа или заместителем Главы, курирую-

щим вопросы предоставления муниципальной услуги. 

 
4.2. Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых  

проверок полноты и качества предоставления муниципальной услуги,  

в том числе порядок и формы контроля за полнотой и качеством  

предоставления муниципальной услуги 

 

4.2.1. В целях осуществления контроля за соблюдением и исполнением 

должностным лицом положений настоящего административного регламента, 

иных нормативных правовых актов, устанавливающих требования к предостав-

лению муниципальной услуги, уполномоченным органом проводят проверки 

полноты и качества предоставления муниципальной услуги структурным под-

разделением уполномоченного органа. 



 

 

 

20 

Проверки полноты и качества предоставления муниципальной услуги 

осуществляются на основании Руководителем уполномоченного органа или за-

местителем Главы, курирующим вопросы предоставления муниципальной 

услуги. 

4.2.2. Проверки могут быть плановыми и внеплановыми. 

Плановые проверки проводятся на основании планов работы структурно-

го подразделения уполномоченного органа с периодичностью установленной 

планом работы уполномоченного органа на текущий год. 

Внеплановые проверки проводятся в связи с проверкой устранения ранее 

выявленных нарушений, а также в случае жалоб на действия (бездействие) 

должностного лица структурного подразделения, ответственного за предостав-

ление муниципальной услуги. 

 

4.3. Ответственность должностных лиц, муниципальных служащих  

за решения и действия (бездействие), принимаемые (осуществляемые)  

в ходе предоставления муниципальной услуги 

 
4.3.1. Должностное лицо несѐт персональную ответственность за наруше-

ние порядка предоставления муниципальной услуги в соответствии со статьѐй 

25 Кодекса Ульяновской области об административных правонарушениях. 

4.3.2. Должностное лицо несѐт персональную ответственность за предо-

ставление муниципальной услуги, соблюдение сроков и порядка предоставле-

ния муниципальной услуги. 

4.3.3. Персональная ответственность должностного лица определяется в 

его служебном контракте в соответствии с требованиями законодательства Рос-

сийской Федерации. 

4.4. Положения, характеризующие требования к порядку и формам кон-

троля за предоставлением муниципальной услуги, в том числе со стороны 

граждан, их объединений и организаций. 

4.4.1. Порядок и формы контроля за предоставлением муниципальной 

услуги должны отвечать требованиям непрерывности и действенности (эффек-

тивности) Руководителем уполномоченного органа или заместителем Главы, 

курирующим вопросы предоставления муниципальной услуги осуществляется 

анализ результатов проведѐнных проверок предоставления муниципальной 

услуги, на основании которого должны приниматься необходимые меры по 

устранению недостатков в организации предоставления муниципальной услуги. 

4.4.2. Контроль за предоставлением муниципальной услуги со стороны 

граждан (объединений, организаций) осуществляется в порядке и формах, 

установленных законодательством Российской Федерации. 
 

 

 

 

 



 

 

 

21 

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий  

(бездействия) уполномоченного органа, многофункционального центра,  

организаций, осуществляющих функции по предоставлению муниципальных 

услуг, а также их должностных лиц, муниципальных служащих, работников 

 

5.1. Заявитель имеет право на досудебное (внесудебное) обжалование 

действий (бездействия) и (или) решений, принятых (осуществленных) в ходе 

предоставления муниципальной услуги (далее – жалоба). 

5.2. Предмет жалобы. 

Заявитель может обратиться с жалобой в следующих случаях: 

1) нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении му-

ниципальной услуги, запроса о предоставлении двух и более муниципальных 

услуг; 

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги. 

Досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий 

(бездействия) ОГКУ «Правительство для граждан», работника ОГКУ «Прави-

тельство для граждан» в данном случае не осуществляется, так как муници-

пальная услуга в ОГКУ «Правительство для граждан» в полном объѐме не 

предоставляется; 

3) требование у заявителя документов или информации либо осуществле-

ния действий, представление или осуществление которых не предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными пра-

вовыми актами Ульяновской области, для предоставления муниципальной 

услуги; 

4) отказ в приѐме документов, предоставление которых предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными пра-

вовыми актами Ульяновской области для предоставления муниципальной услу-

ги, у заявителя; 

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа 

не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними 

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и 

иными нормативными правовыми актами Ульяновской области.  

Досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий 

(бездействия) ОГКУ «Правительство для граждан», работника ОГКУ «Прави-

тельство для граждан» в данном случае не осуществляется, так как муници-

пальная услуга в ОГКУ «Правительство для граждан» в полном объѐме не 

предоставляется; 

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги 

платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Фе-

дерации, нормативными правовыми актами Ульяновской области; 

7) отказ Министерства, должностного лица Министерства в исправлении 

допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления 

муниципальной услуги документах либо нарушение установленного срока та-

ких исправлений; 



 

 

 

22 

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления муниципальной услуги; 

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основа-

ния приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми 

в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Ульяновской 

области. 

Досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий 

(бездействия) ОГКУ «Правительство для граждан», работника ОГКУ «Прави-

тельство для граждан» в данном случае не осуществляется, так как муници-

пальная услуга в ОГКУ «Правительство для граждан» в полном объѐме не 

предоставляется; 

10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги 

документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 

указывались при первоначальном отказе в приѐме документов, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муници-

пальной услуги, за исключением следующих случаев:  

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 

предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявле-

ния о предоставлении муниципальной услуги; 

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги 

и документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приѐме 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 

предоставлении муниципальной услуги и не включенных в представленный ра-

нее комплект документов; 

в) истечение срока действия документов или изменение информации по-

сле первоначального отказа в приѐме документов, необходимых для предостав-

ления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги; 

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) оши-

бочного или противоправного действия (бездействия) должностного лица 

уполномоченного органа, муниципального служащего, работника ОГКУ «Пра-

вительство для граждан» при первоначальном отказе в приѐме документов, не-

обходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 

муниципальной услуги. 

Досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий 

(бездействия) ОГКУ «Правительство для граждан», работника ОГКУ «Прави-

тельство для граждан» в данном случае не осуществляется, так как муници-

пальная услуга в ОГКУ «Правительство для граждан» в полном объѐме не 

предоставляется. 

5.3. Органы местного самоуправления, организации, должностные лица, 

которым может быть направлена жалоба. 

Заявители могут обратиться с жалобой в уполномоченный орган, ОГКУ 

«Правительство для граждан». 

Жалобы, за исключением жалоб на решения и (или) действия (бездей-



 

 

 

23 

ствие), принятые (осуществляемые) Руководителем  уполномоченного органа, 

рассматриваются Руководителем уполномоченного органа. 

Жалобы на решения, принятые Руководителем уполномоченного органа, 

рассматриваются Руководителем уполномоченного органа или заместителем 

Руководителя, курирующим вопросы предоставления муниципальной услуги. 

Заявители могут обратиться с жалобой в Управление Федеральной анти-

монопольной службы по Ульяновской области (далее – УФАС). 

 

5.4. Порядок подачи и рассмотрения жалобы 

 

Жалоба может быть направлена по почте, через ОГКУ «Правительство 

для граждан», в электронной форме с использованием информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», официального сайта Уполномоченно-

го органа, Единого портала, федеральной государственной информационной 

системы, обеспечивающей процесс досудебного (внесудебного) обжалования 

решений и действий (бездействия), совершенных при предоставлении государ-

ственных и муниципальных услуг органами, предоставляющими государствен-

ные и муниципальные услуги, их должностными лицами, государственными и 

муниципальными служащими, а также может быть принята при личном приѐме 

заявителя. 

Жалоба подаѐтся в Уполномоченный орган, ОГКУ «Правительство для 

граждан» в письменной форме на бумажном носителе или в электронной фор-

ме.  

ОГКУ «Правительство для граждан» передаѐт принятые им жалобы от за-

явителя в Уполномоченный орган для принятия им решения об удовлетворении 

жалобы либо об отказе в ее удовлетворении в срок не позднее следующего ра-

бочего дня со дня поступления жалобы. 

Жалоба на нарушение порядка предоставления муниципальной услуги 

ОГКУ «Правительство для граждан» рассматривается Уполномоченным орга-

ном. При этом срок рассмотрения жалобы исчисляется со дня регистрации жа-

лобы в Уполномоченном органе. 

Жалоба должна содержать: 

1) наименование Уполномоченного органа, должностного лица Уполно-

моченного органа, либо муниципального служащего, ОГКУ «Правительство 

для граждан», его руководителя и (или) работника, решения и действия (без-

действие) которых обжалуются; 

2) фамилию, имя, отчество (последнее – при наличии), сведения о месте 

жительства заявителя – физического лица либо наименование, сведения о месте 

нахождения заявителя – юридического лица, а также номер (номера) контакт-

ного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый 

адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю; 

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) Упол-

номоченного органа, должностного лица Уполномоченного органа, либо муни-

ципального служащего, ОГКУ «Правительство для граждан», работника ОГКУ 



 

 

 

24 

«Правительство для граждан»; 

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и 

действием (бездействием) Уполномоченного органа, должностного лица Упол-

номоченного органа, либо муниципального служащего, ОГКУ «Правительство 

для граждан», работника ОГКУ «Правительство для граждан». Заявителем мо-

гут быть представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы за-

явителя, либо их копии. 

Порядок подачи и рассмотрения жалобы УФАС определѐн статьѐй 18.1 

Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции». 

5.5. Сроки рассмотрения жалобы. 

Жалоба, поступившая в Уполномоченный орган, подлежит регистрации 

не позднее следующего рабочего дня со дня еѐ поступления. 

Жалоба, поступившая в Уполномоченный орган, подлежит рассмотрению 

в течение пятнадцати рабочих дней со дня еѐ регистрации, а в случае обжало-

вания отказа Уполномоченного органа, ОГКУ «Правительство для граждан» в 

приѐме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и 

ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких ис-

правлений - в течение пяти рабочих дней со дня еѐ регистрации. 

5.6. Результат рассмотрения жалобы. 

По результатам рассмотрения жалобы Уполномоченным органом прини-

мается одно из следующих решений: 

1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого реше-

ния, исправления допущенных опечаток и (или) ошибок в выданных в резуль-

тате предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю 

денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными право-

выми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Улья-

новской области; 

2) в удовлетворении жалобы отказывается. 

5.7. Порядок информирования заявителя о результатах рассмотрения жа-

лобы. 

Не позднее дня, следующего за днѐм принятия решения заявителю в 

письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме направляется 

ответ о результатах рассмотрения жалобы. 

В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе заяви-

телю даѐтся информация о действиях, осуществляемых Уполномоченным орга-

ном, ОГКУ «Правительство для граждан» в целях незамедлительного устране-

ния выявленных нарушений при оказании муниципальной услуги, а также при-

носятся извинения за доставленные неудобства и указывается информация о 

дальнейших, которые необходимо совершить заявителю в целях получения му-

ниципальной услуги. 

В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе за-

явителю даются аргументированные разъяснения о причинах принятого реше-

ния, а также информация о порядке обжалования принятого решения. 

В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы 



 

 

 

25 

признаков состава административного правонарушения или преступления 

должностное лицо, работник, наделенные полномочиями по рассмотрению жа-

лоб, незамедлительно направляют имеющиеся материалы в органы прокурату-

ры. 

5.8. Порядок обжалования решения по жалобе. 

Если заявитель не удовлетворен решением, принятым в ходе рассмотре-

ния жалобы, или решение не было принято, то такое решение обжалуется в су-

дебном порядке. 

5.9. Право заявителя на получение информации и документов, необходи-

мых для обоснования и рассмотрения жалобы. 

Заявитель вправе запросить в Уполномоченном органе, ОГКУ «Прави-

тельство для граждан» информацию и документы, необходимые для обоснова-

ния и рассмотрения жалобы. 

5.10. Способы информирования заявителей о порядке подачи и рассмот-

рения жалобы. 

Информацию о порядке подачи и рассмотрения жалобы можно получить 

у ответственного лица при личном обращении или по телефону в Уполномо-

ченном органе, ОГКУ «Правительство для граждан», а также посредством ис-

пользования информации, размещѐнной на официальном сайте Уполномочен-

ного органа, на Едином портале, Региональном портале. 

Информирование заявителей о порядке подачи и рассмотрения жалобы 

УФАС размещено на официальном сайте УФАС в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (http://ulyanovsk.fas.gov.ru). 

5.11. Информация, указанная в пунктах 5.1 - 5.10 раздела 5 настоящего Адми-

нистративного регламента размещена на официальном сайте Уполномоченного 

органа, Едином портале, Региональном портале. 

 

___________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

26 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

 

к административному регламенту 

предоставления муниципальной 

услуги «Согласование создания  

места (площадки) накопления  

твѐрдых коммунальных отходов» 

 Главе Администрации муници-

пального образования «Старо-

майнский район» 

Фамилия И.О. 

  

ЗАЯВКА 

о согласовании создания места (площадки) накопления  

твѐрдых коммунальных отходов 

 

Заявитель: 
 

1. Полное наименование юридического лица, индивидуального предпринимателя / Ф.И.О. 

(последнее – при наличии) физического лица 

  

2. Основной государственный номер записи в ЕГРЮЛ/ЕГРИП 

  

3. Реквизиты документа, удостоверяющего личность физического лица / личность 

представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя (наименование, 

серия, номер, кем и когда выдан) 

  

4. Документ, подтверждающий полномочия представителя юридического лица, 

индивидуального предпринимателя (наименование, номер и дата) 

  

Прошу согласовать создание места (площадки) накопления твѐрдых коммунальных 

отходов, расположенного по адресу:_________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 
(муниципальное образование, населѐнный пункт, улица, номер ближайшего строения (если есть)  

и кадастровый номер участка) 

 

Координаты:  
в ° градусах, ′ минутах и ″ секундах  

Y (широта)    ___________________ 
X (долгота)   ___________________ 

На месте (площадке) накопления твѐрдых коммунальных отходов планируются к 

размещению отходы_____ класса опасности в количестве ____ кубических метров в год.  

Приложение к заявке (по инициативе заявителя):______________________ 

________________________________________________________________________________ 

https://ru.wikipedia.org/wiki/Градус_(геометрия)#Минуты_и_секунды


 

 

 

27 

 
О  готовности прошу уведомить меня:______________________________________________; 

                (Указать способ  уведомления заявителя - по телефону, по адресу электронной почты, посредством 

почтового отправления) 

Результат муниципальной услуги прошу предоставить:________________________________ 
                                                                                                                  (лично в руки, почтовым отправлением,  

                                                                                                                по адресу электронной почты) 

 

   

(дата направления 

заявки) 

             (подпись заявителя или его представителя) 

        

_____________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

28 

 ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

 

к административному регламенту 

предоставления муниципальной 

услуги «Согласование создания  

места (площадки) накопления  

твѐрдых коммунальных отходов» 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

"СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН" УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

                                                                                                        №  

Экз. №  

р.п. Старая Майна 

о согласовании создания места 

(площадки) накопления твѐрдых 

коммунальных отходов 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах 

производства и потребления», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 31.08.2018 № 1039 «Об утверждении Правил обустройства мест 

(площадок) накопления твѐрдых коммунальных отходов и ведения их реестра», 

на основании заявления _____________________________________________ 
                                                  (ФИО (последнее при наличии), наименование юридического лица) 

от____________ № ____ Администрация муниципального образования 

«Старомайнский район» п о с т а н о в л я е т;  

1. Согласовать_________________________________________________  
                 (ФИО (последнее при наличии), наименование юридического лица, индивидуального предпринимателя) 

создание места (площадки) накопления твѐрдых коммунальных отходов, 

расположенного по адресу:_____________________________________________________ 
                                                 (муниципальный район, муниципальное образование, населѐнный пункт, 

_____________________________________________________________________________________ 
(улица, номер ближайшего строения (если есть) и кадастровый номер участка) 

http://www.garant.ru/hotlaw/federal/1217102/
http://www.garant.ru/hotlaw/federal/1217102/


 

 

 

29 

для размещения отходов _____ класса опасности в количестве ____ кубических 

метров в год.  

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

обнародования. 

 

 

 

Глава Администрации 

муниципального образования                                                 

«Старомайнский район»                                                               В.Г.Половинкин 

 

___________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

30 

 ПРИЛОЖЕНИЕ 3 

 

к административному регламенту 

предоставления муниципальной 

услуги «Согласование создания  

места (площадки) накопления  

твѐрдых коммунальных отходов» 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

"СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН" УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

                                                                                                        №  

Экз. №  

р.п. Старая Майна 

о согласовании создания места 

(площадки) накопления твѐрдых 

коммунальных отходов 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах 

производства и потребления», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 31.08.2018 № 1039 «Об утверждении Правил обустройства мест 

(площадок) накопления твѐрдых коммунальных отходов и ведения их реестра», 

на основании заявления _______________________________________________                 
                   (ФИО (последнее при наличии), наименование юридического лица) 

от____________ № ____ Администрация муниципального образования 

«Старомайнский район» п о с т а н о в л я е т;  

1. Отказать___________________________________________________  
                 (ФИО (последнее при наличии), наименование юридического лица, индивидуального предпринимателя) 

в согласовании создания места (площадки) накопления твѐрдых коммунальных 

отходов, расположенного по адресу:_____________________ 

_________________________________________________________________ 
(муниципальный район, муниципальное образование, населѐнный пункт,  

_____________________________________________________________________________________________ 

(улица, номер ближайшего строения (если есть) и кадастровый номер участка) 

http://www.garant.ru/hotlaw/federal/1217102/
http://www.garant.ru/hotlaw/federal/1217102/


 

 

 

31 

в связи с_____________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 
(указываются основания, предусмотренные пунктом 2.8 административного регламента) 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

обнародования. 

 

 

 

Глава Администрации 

муниципального образования                                                 

«Старомайнский район                                                                В.Г.Половинкин 

 

____________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

32 

 ПРИЛОЖЕНИЕ 4 

 

к административному регламенту 

предоставления муниципальной 

услуги «Согласование создания  

места (площадки) накопления  

твѐрдых коммунальных отходов» 

СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных 

 

В соответствии с требованиями части 4 статьи 9 Федерального закона от 

27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» 

Я,__________________________________________________________, 
(Ф.И.О. (последнее при наличии)) 

проживающая (ий) по адресу ___________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

паспорт_______________________выдан_________________________________ 

___________________________________________________________________ 
(когда и кем выдан) 

подтверждаю своѐ согласие (администрации муниципального образования 

«Старомайнский район» Ульяновской области либо ОГКУ «Правительство для 

граждан» (далее-Оператор), а также членов моей семьи на обработку моих 

персональных данных, персональных данных всех членов моей семьи, в целях 

получения государственной услуги «Принятие решения о переводе жилого 

помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение». 

К персональным данным на обработку которых даѐтся моѐ согласие, и 

членов моей семьи относятся: 

- фамилия, имя, отчество; 

- паспортные данные (серия, номер, когда и кем выдан); 

- дата и место рождения; 

- адрес по месту регистрации и по месту проживания; 

- сведения, содержащие информацию о номере домашнего телефона, 

мобильного телефона, личной электронной почте. 

Подтверждаю своѐ согласие и согласие всех членов моей семьи на 

обработку персональных данных (сбор, систематизацию, накопление, хранение, 

уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том 

числе передачу для получения документов и информации, необходимых для 

предоставления государственной услуги, в организациях, участвующих в 

предоставлении государственной услуги), обезличивание, блокирование, 



 

 

 

33 

уничтожение персональных данных, а также иных действий, необходимых для 

обработки персональных данных в рамках предоставления государственной 

услуги в соответствии с законодательством Российской Федерации), в том 

числе в автоматизированном режиме в целях предоставления государственной 

услуги.  

Я подтверждаю, что мне известно о праве отозвать своѐ согласие 

посредством составления соответствующего письменного документа, который 

может быть направлен мной в адрес Оператора. В случае моего отзыва согласия 

на обработку персональных данных Оператор вправе продолжить обработку 

персональных данных без моего согласия при наличии оснований, указанных в 

пунктах 2-11 части 1 статьи 6, части 2 статьи 10 и части 2 статьи 11 

Федерального закона от 27.07.2006г. №152-ФЗ «О персональных данных». 

 

 

Настоящее согласие дано мной _______________________________________ 
                                                                                   (дата) 

Согласие действует _________________________________________________ 
                                             (срок действия) 

«__» __________ 20__ г.                                  ____________ (_______________)  
                                                     (подпись)       (расшифровка подписи) 

 
 

__________________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


